5. When the Germans heard themselves actually invited to do something for which 'they had prayed a thousand times,'² they hastened to comply; joy spurred them to speed on the business. So, bidding farewell to their native land and renouncing the ties of kindred, they entrusted their sails to fortune, and in three of the long ships which they call *ceolae* with favouring winds they reached the coast of

Venerunt autem et tunc et sequenti^a tempore de tribus Germaniae populis, Anglis Saxonibus Iutis. Omnis enim fere terra quae trans oceanum Britannicum sub septemtrionali axe iacet, quia tantum hominum germinat, non iniuria Germania uocatur,^b licet multis^c prouintiarum limitibus distincta. Quapropter, sicut hi quibus id muneris est lasciuiantes arboris ramos solent succidere, ut reliquorum uitae suco suo possit sufficere, sic incolae aliquorum expulsionem matrem^d alleuiant,^e ne tam numerosae prolis^f pastu exhausta succumbat; sed, ut facti minuant inuidiam, sorte ducunt eliminandos. Inde est quod illius terrae homines inuenerunt^g sibi ex necessitate uirtutem, ut natali solo eieci peregrinas sedes armis^h uendicent, sicut Wandali, qui olim protriuerunt Affricam; sicut Gothi, qui possederunt Hispaniam; sicut Longobardi, qui adhuc obsident Italiam; utⁱ Normanni, qui partem Galliae armis domitam incolentes uocauerunt Normanniam. Ex hac ergo^j Germania primo uenit Britanniam^k manus parua quidem, sed quae paucitatem suam uirtute fulciret, ducibus Hengesto et Hors, commodae indolis fratribus haud obscura stirpe apud suos oriundis; erant enim abnepotes illius antiquissimi Woden, de quo omnium pene barbararum gentium regium genus lineam trahit, quemque gentes Anglorum deum esse delirantes, ei quartum diem septimanae, et sextum uxori suae Freae, perpetuo ad hoc tempus consecrarunt sacrilegio. In quibus uero locis Britanniae Angli uel Saxones uel Iutae habitationem locauerunt, Beda^l non tacet. Nostrum propositum est, quanuis affluat materia, stilo non indulgere, sed tantum necessaria quaeque libare.

6. Venientibus igitur Anglis undique occursum: a rege impertitae gratiae, a populo effusus fauor, data fide acceptaque, et tradita Tanatos insula incolatui^l eorum subuentum. Accessit et pactum, ut illi iunctis umbonibus sudores suos patriae impenderent, recepturi emolumenta militiae ab his quorum saluti uigilias pretenderent. Paululum morae in medio, et ecce Scottos aduentantes, facilique negotio cessuram sibi ut supra predam estimantes, Angli inuadunt; illi uix dum collato pede fugam componunt, fugitantes eques insecutus^m a tergo cecidit.